
OGGETTO: SISMA 24 AGOSTO E SUCCESSIVI - OCCUPAZIONE D'URGENZA
SUGLI ESPROPRI DEI TERRENI DA DESTINARE ALLA REALIZZAZIONE
DELLE STRUTTURE ABITATIVE D'EMERGENZA (S.A.E.) PRESSO LA
FRAZIONE COLLEGILESCO.

del 28-04-2017

PREMESSO che il territorio del comune di Cortino è stato interessato dagli eventi sismici del
24/08/2016 e seguenti;

VISTO
Il D.L. 17/10/2016 n. 189, convertito in L. 15/12/2016 n. 229;
il D.L. n. 8 del 9 febbraio 2017;

VISTA l’O.C.D.P.C. n. 394 del 19 settembre 2016 che all’articolo 1, comma 1, individua le Regioni
Abruzzo, Lazio, Marche e Umbria, nei rispettivi ambiti territoriali, quali soggetti attuatori per la
realizzazione delle Strutture Abitative di Emergenza (S.A.E.) di cui all’accordo quadro approvato con
decreto del Capo del Dipartimento della Protezione Civile n. 1239 del 25 maggio 2016;

VISTO l’art. 1, comma 2, della suddetta Ordinanza che prevede, altresì, che la Regione,
nell’individuazione delle aree destinate ad ospitare le S.A.E., operi d’intesa con i Comuni interessati;

VISTO l’art. 3 della suddetta Ordinanza, commi 4 e 5, che per la realizzazione del SAE rimandano
all’O.C.D.P.C. 388 del 26/08/2016 con particolare riferimento agli artt. 5 e 6;

VISTO l’art. 6 della citata O.C.D.P.C. 388 del 26/08/2016 che prevede, per le occupazioni ed
espropriazioni necessarie, il ricorso da parte di sindaci a procedure di urgenza “adottando
tempestivamente il decreto di occupazione urgenza, prescindendo da ogni altro adempimento, e
procedendo alla redazione dello stato di consistenza e del verbale di immissione in possesso dei suoli,
anche con la sola presenza di due testimoni”

VISTO
che questa Amministrazione Comunale per l’istallazione  delle SAE ha individuato le seguenti
aree: frazione Collegilesco foglio 27, p.lla 338

Reg. Gen. 5

COMUNE DI CORTINO
PROVINCIA DI TERAMO
Frazione Pagliaroli
C.F. 80004350676
Frazione Pagliaroli – 64040 Cortino (TE)
Tel. 0861.64112 – Fax 0861.64331

COPIA

DECRETO DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

N. 4



che in data 09/03/2017 è stato effettuato, sopralluogo congiunto con il personale della
regione Abruzzo – COR, del  Dipartimento Nazionale di Protezione Civile e dell’ISPRA;
che l’ISPRA ha rimesso il proprio parere favorevole sulle aree di che trattasi giusta nota prot.
n’ UC/TERAG16/0019775 del 16/03/2017
che tale parere favorevole, come da sopracitata nota, è vincolato a due condizioni che
verranno soddisfatte. Durante la fase dei lavori verranno effettuate la risagomatura del
versante ed il sostegno della scarpata a monte. Si sta provvedendo alla demolizione
dell’edificio lesionato presente sull’area in oggetto.

CONSIDERATA la necessità di acquisire le suddette aree nella disponibilità di questa
Amministrazione comunale al fine di consentire il prosieguo delle attività necessarie alla costruzione
delle SAE;

VISTO il piano particellare d’esproprio, con individuate le particelle catastali, e l’elenco delle ditte, nel
quale sono riportate tutte le ditte intestatarie catastali delle particelle interessate alla realizzazione dei
lavori in argomento, facenti parte del progetto esecutivo sopra richiamato;

CONSIDERATO che l’occupazione riveste carattere di urgenza ai sensi dell’art. 6 della O.C.D.P.C. 388
del 26/08/2016, per consentire l’immediata realizzazione dei lavori;

DECRETA

Per le motivazioni espresse nelle premesse, è disposta l’occupazione d’urgenza aree riportate negli
uniti piano particellare ed elenco ditte, che costituiscono parte integrante del presente provvedimento.

Letto e sottoscritto a norma di legge.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
F.to Taraschi Loris

___________________________________________________________________________
ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Del suesteso decreto viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi dal
28-04-2017    al 13-05-2017
Cortino 28-04-2017

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
F.to Taraschi Loris

Copia conforme all’originale.
Cortino lì _____________________

IL SEGRETARIO COMUNALE

DECRETO DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO n.4 del 28-04-2017 - COMUNE DI CORTINO

Pag. 2


